60. L. 30. sup. de manumiss. testam. — 61. L. 8. in fin. C. de sentent. passis. — 62. L. 13. in pr. sup.; L. 41, § 1. inf. h. t. — 63. L. 10. in pr. sup. cod. — 64. L. 22. sup. de testam. tut.; § 1. Inst. qui testam. tutor. — 65. § ult. circa fin. Inst. de donat. — 66. L. 23. in pr. sup. de manum. testam.; L. 47. in pr. inf. h. t. — 67. Fidei tamen Auth. ex causa. C. de liber. præter. — 68. L. 1. C. h. t. — 69. L. 6. circa fin. sup.; L. 45, § 1. inf. cod.; L. 13. C. ad leg.

occasione; nam etsi ex mora fructus usurarum fideicommissio accessissent, dicendum est, libertatem præstandam. — § 15. Proinde etsi servus precium decrevit, dicendum est, redimere cogendum. — § 16. Quod si legatum sit in minutum, videndum, an cogatur servum manumittere, qui speravit legatum uberius consecuturum? et putem, si legatum refundere sit paratus, non esse cogendum: idcirco, quia alia contemplatione agnovit legatum, quod ex inopinato deminutum est; parato igitur ei a legato recedere, concedendum erit: nisi forte residuum legatum ad pretium sufficit. — § 17. Quid ergo, si plures servos rogatus sit manumittere, et ad quorundam pretium sufficit id quod relictum est, ad omnium non sufficit? an cogendus sit quosdam manumittere? Et putem, debere eum cogi, vel eos, quorum pretium patitur, manumittere. Quis ergo statuatur, qui potius manumittitur? utrumne ipse legatarius eligat, quos manumittat, an heres [est]? Et fortassis quis recte dixerit ordinem scripturæ sequendum; quod si ordo non pareat, aut sortiri eos oportebit, ne aliquam ambitionis vel gratie suspensionem prætor subeat: aut meritis cuiusque allegatis arbitrari eos oportet. — § 18. Simili modo dicendum est, etsi redimere jussus sit, libertatemque præstare, nec pecunia, quæ legata est, sufficit ad redemptionem omnium, quibus libertas data est: nam et hic idem erit, quod supra probavimus. — § 19. Si cui legatum sit relictum, [is]que rogatus sit servum proprium manumittere, et id, quod legatum est, præstare: an fideicommissaria libertas præstanda sit? Quosdam movet, quia, si fuerit coactus ad libertatem præstandam, ex necessitate ad fideicommissi quoque præstationem erit cogendus: etsi qui putant non esse cogendum. Nam et si mihi legatum fuisset relictum, et id rogatus essem Titio restituere confestim, et præterea fideicommissam libertatem servo meo præstare: sine dubio diceremus, non esse me cogendum ad libertatis præstationem, quia nihil pretii nomine videor accepisse. Plane si forte post tempus fuerit rogatus restituere sibi legatum relictum, dici potest, propter medii temporis fructum cogendum eum manumittere.